

KẾ HOẠCH

Tham gia công tác xã hội và bảo vệ môi trường năm 2021 của Trường TH và THCS Nguyễn Trung Trực

Căn cứ Quyết định số 1363-QĐ-TTg về “Đưa nội dung bảo vệ môi trường vào hệ thống giáo dục”;

Thực hiện Kế hoạch của UBND thành phố và Phòng Giáo dục và Đào tạo Phú Quốc về việc tham gia công tác xã hội và bảo vệ môi trường năm 2021.

Trường TH và THCS Nguyễn Trung Trực xây dựng Kế hoạch tham gia công tác xã hội và bảo vệ môi trường năm 2021, nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Tiếp tục thực hiện giáo dục, tuyên truyền để nâng cao ý thức của cán bộ, giáo viên và học sinh trong công tác bảo vệ môi trường “Xanh, sạch, đẹp” và tham gia các hoạt động xã hội, góp phần tiếp tục thi đua xây dựng “Trường học thân thiện, học sinh tích cực”.

2. Làm cho mọi người hiểu rõ ý nghĩa, tích cực tham gia công tác xã hội và có những việc làm thiết thực góp phần xây dựng và bảo vệ môi trường ở mọi nơi, mọi lúc.

3. Giải quyết dứt điểm tình trạng xả rác bừa bãi, không đúng nơi quy định, phòng ngừa những căn bệnh nguy hiểm do môi trường gây ra, nâng cao chất lượng cuộc sống.

II. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Tổ chức phát động tham gia hoạt động xã hội và bảo vệ môi trường.

Phát động cán bộ, giáo viên, nhân viên, người lao động và học sinh tham gia công tác xã hội và thực hiện bảo vệ môi trường.

2. Tổ chức tuyên truyền về tham gia công tác xã hội và bảo vệ môi trường.

- Tuyên truyền cho cán bộ, giáo viên, nhân viên, người lao động và học sinh ý nghĩa của việc tham gia các hoạt động xã hội.

- Tuyên truyền phổ biến sâu rộng trong cán bộ, giáo viên, nhân viên, người lao động và học sinh về: Luật bảo vệ môi trường và các văn bản chỉ đạo của cấp trên liên quan đến giáo dục môi trường.

- Tuyên truyền phổ biến, tổ chức thực hiện trong giáo viên, người lao động, học sinh về ý thức xây dựng, bảo vệ và duy trì trường học xanh, sạch, đẹp, an toàn.

- Cán bộ, giáo viên, nhân viên, người lao động không ngừng giáo dục HS ý thức tích cực tham gia vào việc xây dựng, chăm sóc, giữ gìn và bảo vệ cảnh quan môi trường trong nhà trường.

3. Tổ chức các hoạt động cụ thể

- Thường xuyên tổ chức và tham gia các hoạt động xã hội, từ thiện.
- Tích cực giữ gìn vệ sinh môi trường.
- Trồng và chăm sóc cây xanh trong khuôn viên trường và trong khu dân cư.
- Treo các khẩu hiệu tuyên truyền về công tác xã hội và bảo vệ môi trường ở các điểm trường.
- Tổ chức các cuộc thi về bảo vệ môi trường.
- Xây dựng góc tuyên truyền về môi trường; tổ chức thực hiện bảng tin với hình ảnh, khẩu hiệu, tranh biếm họa về môi trường trong khuôn viên trường và từng phòng học.
- Tiếp tục thực hiện tốt khẩu hiệu “Trường em xanh – sạch – đẹp và an toàn”.
- Giáo dục học sinh thực hiện Môi trường sạch đẹp vào những giờ sinh hoạt dưới cờ đầu tuần, sinh hoạt lớp, sinh hoạt tập thể, lồng ghép trong các bài học.
- Tích cực tham gia hưởng ứng “Ngày vì môi trường Phú Quốc” vào Ngày thứ 7 tuần đầu tiên của tháng.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Triển khai kế hoạch này cho cán bộ, giáo viên, nhân viên, người lao động và học sinh trong đơn vị; quán triệt và tổ chức thực hiện tốt kế hoạch đã đề ra.
- Các Phó Hiệu trưởng, tổ chuyên môn, tổ văn phòng, các đoàn thể, bộ phận quán triệt và tổ chức thực hiện tốt kế hoạch đề ra.
- Cán bộ, giáo viên, nhân viên, người lao động trong đơn vị nghiêm túc thực hiện kế hoạch đề ra.
- Định kỳ 6 tháng, năm tổ chức sơ kết và Văn thư phối hợp với các bộ phận liên quan báo cáo về Phòng GD-ĐT để tổng hợp báo cáo về cấp trên.

Trên đây là Kế hoạch tham gia công tác xã hội và bảo vệ môi trường năm 2021 của Trường. Đề nghị toàn thể CB, GV, NV, NLĐ nghiêm túc triển khai và thực hiện./.

Nơi nhận:

- Phòng GD&ĐT;
- UBND phường;
- PHT, các Tổ, đoàn thể, bộ phận;
- Toàn thể CBGVNV;
- Website của trường;
- Lưu: VT, HT, hồ sơ.

HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Anh Khoa